
Směrnice děkana LF MU 

                                                      č. l  /2007  

DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM  
NA LÉKAŘSKÉ FAKULTĚ MASARYKOVY UNIVERZITY 

                                              I. Úvodní ustanovení 

1. Lékařská fakulta Masarykovy univerzity  (dále jen „LF MU“) zajišťuje v souladu s ust. 
§ 47 zák. č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a  o změně a doplnění dalších předpisů, 
v platném znění (dále jen „zákon o VŠ“),  studium v doktorských studijních programech 
„všeobecné lékařství „ a „stomatologie „ .  

2. Cílem studia v doktorských studijních programech (dále jen “ DSP“)  je výchova  studentů    
k  samostatné vědecké práci, prohloubení teoretických znalostí a osvojení si moderních 
metod vědecké práce v příslušném studijním programu a oboru. Bližší podrobnosti stanoví 
zákon  o VŠ a Studijní a zkušební řád MU, zveřejněný na www MU a LF. 

3. Doktorandovi, který úspěšně zakončil DSP udělí rektor MU , na návrh děkana LF MU,  
akademický titul „doktor“, uváděný za jménem (ve zkratce“ Ph.D“).  

4. Seznam akreditovaných studijní programů DSP, doba jejich  akreditace, forma studia a 
standardní doba studia  jsou zveřejněny na www MU a LF MU.  

II.  Podmínky přijetí , obory DSP 

1. Do DSP  LF MU mohou být přijati absolventi lékařských , příp. i jiných fakult  vysokých 
škol biologického (nelékařského) zaměření, pokud  úspěšně složí přijímací zkoušku. Ke 
studiu v DSP mohou  být přijati i cizí státní příslušníci.  

2. Lhůty pro předkládání přihlášek do DSP , způsob jejich podávání a  podmínky  pro přijetí 
uchazečů  do DSP jsou zveřejněny vždy nejméně 1 měsíc před jejich konáním na www LF 
MU. Přijímací zkoušky se konají zpravidla v červnu příslušného roku. Kromě  prokázání 
odborných znalostí a jazykových předpokladů uchazeč o studium v DSP (dále jen  
„doktorand“)  předkládá svoji představu o tématu disertační práce a uvede školicí 
pracoviště, na kterém chce DSP absolvovat včetně jména školitele. Pokud přijatému 
doktorandovi  nelze v tomto vyhovět, dohodne s ním předseda oborové rady  (dále jen 
„OR“) jiné řešení.  

3.  Absolvování DSP není oborově závazné; lékaři klinických oborů mohou absolvovat  DSP 
i  v teoretickém oboru studijního programu, pro který má LF MU udělenu akreditaci. 

4. Seznam oborů DSP LF tvoří přílohu č. l tohoto pokynu a  je zveřejněn  na www LF MU. 

III. Forma , doba trvání  a ostatní záležitosti DSP   

1. Doktorand je studentem a členem akademické obce.   

2. Studium v DSP se uskutečňuje formou prezenční nebo kombinovanou ,  přičemž  nemusí 
být obě formy  každoročně vypsány.      

3. Standardní doba  studia v DSP LF je  v souladu s rozhodnutím o jejich akreditaci tři roky , 
a  to jak v presenční, tak  i v kombinované formě studia. Maximální doba studia v DSP        



od zápisu do jeho  řádného ukončení  je sedm let. Do této lhůty se nezapočítává doba, po 
kterou bylo studium  přerušeno z důvodů rodičovství nebo z vážných zdravotních důvodů.  

4. V presenční formě studia DSP má doktorand po standardní dobu studia nárok na  
stipendium. Pravidla pro jeho přiznání a výši  upravuje „Stipendijní řád MU“ , který je 
zveřejněn na www MU a LF. 

O pokračování studia DSP  v presenční formě,  po uplynutí standardní doby stanovené  pro 
toto studium,   rozhoduje na návrh studenta DSP, se souhlasem  školitele,  děkan LF. 
V případě  kladného rozhodnutí  děkana o  povolení pokračovat v presenční formě studia 
po uplynutí  standardní doby studia,  nemá student DSP nárok na stipendium.  

5. V kombinované formě studia  DSP nelze doktorandovi přiznat stipendium.   

6.  Pravidla a průběh studia v DSP stanoví „Studijní a zkušební řád Masarykovy  univerzity“, 
zveřejněný  na internetové adrese http://www.med.muni.cz/studium/pgs/studrad.html.  

7. Odbornou garanci úrovně a průběhu DSP zajišťují  oborové rady (dále jen „OR“), které                 
jsou ustanoveny pro každý akreditovaný obor. Do kompetence OR náleží zejména 
schvalovat témata disertačních prací a rámcové studijní plány, navrhovat ústavy, kliniky a 
oddělení za školicí pracoviště, navrhovat školitele pro doktorandy, sestavovat přijímací 
komise a zkušební komise pro dílčí zkoušky, navrhovat děkanovi zkušební komise pro 
státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací a hodnotit průběh a plnění 
studijních povinností studentů v DSP. Zasedání OR svolává její předseda podle potřeby, 
nejméně však 1x ročně. Bližší podrobnosti o činnosti oborových rad stanoví Studijní a 
zkušební řád MU. 

8. Předsedové OR jsou členy Kolegia předsedů OR (dále jen „KP OR“), které podle potřeby 
svolává proděkan pro studium v doktorském studijním programu. KP OR se vyjadřuje 
k zásadním koncepčním otázkám DSP a navrhuje děkanovi případné úpravy nebo změny.  

9. Doktorand absolvuje DSP na školicím pracovišti (ústav, klinika či oddělení LF nebo FN) 
Průběh studia se řídí individuálním studijním plánem schváleným OR na návrh doktoranda  
předložený prostřednictvím školitele .  

Osobní studijní plán je doktorand povinen iniciativně plnit a kromě systematické práce na 
určeném výzkumném tématu se zúčastňuje společných výukových akcí pro všechny obory, 
povinných výukových akcí ve vlastním oboru, absolvuje kolokvia a zkoušky, účastní se 
seminářů, konferencí, sjezdů a jiných akcí souvisejících s jeho prací a studiem. DSP je 
ukončeno státní doktorskou zkouškou a obhajobou  disertační práce.  

Na školicím pracovišti je doktorand součástí pracovního týmu, respektuje  obecně závazné 
právní předpisy pro dané pracoviště a za svou činnost odpovídá přednostovi školícího 
pracoviště. Přednosta školicího pracoviště ve spolupráci se školitelem je povinen  vytvořit 
doktorandovi  podmínky pro řešení výzkumného tématu a ke  splnění osobního studijního 
plánu.  

10. Proděkan pro studium v doktorském studijním programu  odpovídá za celkovou organizaci 
studia, z pověření děkana předsedá KP OR, přijímá a projednává náměty a stížnosti 
doktorandů a ostatních účastníků podílejících se na zabezpečení DSP. Zjištěné nedostatky 
operativně řeší a podle plánu činnosti informuje kolegium děkana.  

 

 



11. Proděkan pro doktorské studium má právo účastnit se všech akcí, schůzí a jednání OR a 
zkušebních komisí, kontrolovat činnost doktorandů na školicích pracovištích a v rámci 
DSP pověřovat všechny zúčastněné strany konkrétními úkoly.  

 

IV. Závěrečná ustanovení 

l.   Organizaci a  administrativu DSP zabezpečuje oddělení pro výzkum a vývoj děkanátu LF 
MU. 

2.  Tato směrnice nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu děkanem. Za její aktualizaci 
odpovídá proděkan pro DSP.  

3.  Ruší  „Statut Doktorského studia (Ph.D.) na Lékařské fakultě Masarykovy univerzity 
v Brně“.  

4. Přílohu č. l této směrnice  tvoří: “ Seznam oborů doktorských studijních programů LF 
MU“.  

 

V Brně dne   10.4.2007                              prof. MUDr. Jan Žaloudík, CSc. 

                                                                                 děkan     

 

Příloha číslo l -  Směrnice LF MU  č. 1/2007 -  Doktorský studijní program LF MU 

Seznam oborů doktorských studijních programů 

Doktorský studijní program „Všeobecné lékařství“ zahrnuje obory:  

-         Lékařská chemie a biochemie  

-         Lékařská biologie  

-         Lékařská biofyzika  

-         Anatomie, histologie a embryologie  

-         Fyziologie a patologická fyziologie  

-         Patologie  

-         Lékařská mikrobiologie  

-         Lékařská farmakologie  

-         Hygiena, preventivní lékařství a epidemiologie  

-         Sociální lékařství  

-         Vnitřní nemoci  

-         Onkologie  

-         Chirurgie  

-         Radiologie  

-         Pediatrie  



-         Gynekologie a porodnictví  

-         Neurologie  

-         Psychiatrie  

-         Dermatovenerologie  

-         Otorhinolaryngologie  

-         Oftalmologie  

-    Anesteziologie , algeziologie a intenzivní medicína 

-    Soudní lékařství  

 

2. Doktorský studijní program „ stomatologie“ zahrnuje obory 

-         Stomatologie  

           


